
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

28 атоэеля 2022г. № I I I

Об утверждении плана мероприятий 
по снижению комплаенс-рисков 
администрации Ивнянского района 
Белгородской области на 2022 год

Во исполнение постановления администрации муниципального района 
«Ивнянский район» от 28 июня 2019 года № 226 «Об организации системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 
деятельности в администрации муниципального района «Ивнянский район» 
Белгородской области» администрация Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить план мероприятий по снижению комплаенс-рисков администрации 
Ивнянского района Белгородской области на 2022 год (прилагается).

2.Уполномоченному подразделению, ответственному за функционирование 
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства, в лице отдела правовой экспертизы аппарата главы администрации 
Ивнянского района, провести мониторинг исполнения плана мероприятий 
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации 
Ивнянского района по итогам отчетного года -  до 1 февраля 2022 года.

3. Заместителю руководителя аппарата главы администрации Ивнянского 
района Быковой Е.Ю обеспечить размещение настоящего постановления в разделе 
«Антимонопольный комплаенс» на официальном сайте администрации Ивнянского 
района.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации 
Ивнянского района А.Н. Калашников

Турулина
New Stamp_2



2

Приложение

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Ивнянского района 
от 2 6 .0 4 .  2022г. № I I I

План мероприятий
по снижению комплаенс-рисков администрации Ивнянского района Белгородской области на 2022 год

рассмотрен коллегиальным органом (Общественным Советом) протокол от 22 апреля 2022 года № 2

№
п/п

Краткое описание 
комплаенс-риска

Наименование мероприятий по минимизации и 
устранению комплаенс-рисков

Срок исполнения Ответственное структурное 
подразделение администрации 
муниципального района 
«Ивнянский район», 
в деятельности которого 
может возникнуть комплаенс- 
риск

1. Все комплаенс-риски Анализ выявленных нарушений законодательства 
в деятельности администрации Ивнянского 
района за 2018 - 2021 годы (наличие 
предостережений, предупреждений, штрафов, 
жалоб, возбужденных дел), составление перечня 
нарушений антимонопольного законодательства

В течение 2022 года Отдел правовой экспертизы 
аппарата главы администрации 
Ивнянского района;
Все структурные подразделения 
администрации Ивнянского 
района



3

2. Все комплаенс-риски Проведение внутреннего расследования, 
связанного с функционированием 
антимонопольного комплаенса в администрации 
Ивнянского района (в случае нарушения 
антимонопольного законодательства)

В течение 2022 года Отдел правовой экспертизы 
аппарата главы администрации 
Ивнянского района;
Все структурные подразделения 
администрации Ивнянского 
района

3. Все комплаенс-риски Ознакомление под роспись сотрудников 
администрации Ивнянского района с правовыми 
актами, регулирующими организацию 
антимонопольного комплаенса

До 1 сентября 2022 
года

Отдел правовой экспертизы 
аппарата главы администрации 
Ивнянского района;
Все структурные подразделения 
администрации Ивнянского 
района

4. Все комплаенс- риски Ознакомление под роспись сотрудников 
администрации Ивнянского района 
с антимонопольными запретами и требованиями, 
содержащимися в статьях 15,16, 17, 17.1,18, 19, 20 
Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции», статье 17 Закона 
Российской Федерации от 21 февраля 1992 года 
№ 2395-1 «О недрах», мерах ответственности 
за нарушение антимонопольного 
законодательства

До 1 октября 2022 года Отдел правовой экспертизы 
аппарата главы администрации 
Ивнянского района;;
Все структурные подразделения 
администрации Ивнянского 
района

5. Все комплаенс- риски Организация участия сотрудников администрации 
Ивнянского района в мероприятиях по основам 
антимонопольного законодательства, организации 
и функционированию антимонопольного 
комплаенса, проводимых Министерством 
экономического развития области с участием 
Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Белгородской области

В течение 2022 года Отдел экономического развития 
и потребительского рынка 
администрации Ивнянского 
района;
Отдел муниципальной службы 
и кадров аппарата главы 
администрации Ивнянского 
района;



4

Все структурные подразделения 
администрации Ивнянского 
района

6. Все комплаенс- риски Участие в публичных обсуждениях 
правоприменительной практики, проводимых 
Управлением Федеральной антимонопольной 
службы по Белгородской области

В течение 2022 года Отдел экономического развития 
и потребительского рынка 
администрации Ивнянского 
района;
Отдел правовой экспертизы 
аппарата главы администрации 
Ивнянского района;
Все структурные подразделения 
администрации Ивнянского 
района

7. Все комплаенс- риски Консультирование сотрудников администрации 
Ивнянского района по вопросам, связанным 
с соблюдением антимонопольного 
законодательства и антимонопольным 
комплаенсом

В течение 2022 года Отдел экономического развития 
и потребительского рынка 
администрации Ивнянского 
района;
Отдел правовой экспертизы 
аппарата главы администрации 
Ивнянского района

8. Все комплаенс- риски Подготовка доклада об антимонопольном 
комплаенсе администрации Ивнянского района 
за 2022 год, его утверждение коллегиальным 
органом

До 10 февраля 2022 
года

Отдел правовой экспертизы 
аппарата главы администрации 
Ивнянского района;
Отдел экономического развития 
и потребительского рынка 
администрации Ивнянского 
района

9. Риск наличия 
в действующих НПА 
положений, которые 
приводят и (или) могут

Проведение анализа действующих НПА 
на предмет выявления рисков нарушения 
антимонопольного законодательства при участии 
организаций и граждан, коллегиального органа

До 1 октября 2022 года Отдел правовой экспертизы 
аппарата главы администрации 
Ивнянского района;



5

привести
к недопущению, 
ограничению 
или устранению 
конкуренции на рынках 
товаров, работ, услуг 
Ивнянского района

в соответствии с Положением 
об антимонопольном комплаенсе 
и Методическими рекомендациями по анализу 
НПА

Отдел экономического развития 
и потребительского рынка 
администрации Ивнянского 
района

10. Риск наличия 
в проектах НПА 
положений, которые 
приводят и (или) могут 
привести
к недопущению, 
ограничению 
или устранению 
конкуренции на рынках 
товаров, работ, услуг 
Ивнянского района

Проведение анализа проектов НПА на предмет 
выявления рисков нарушения антимонопольного 
законодательства при участии организаций 
и граждан, коллегиального органа в соответствии 
с Положением об антимонопольном комплаенсе 
и Методическими рекомендациями по анализу 
НПА

До 1 октября 2022 года Отдел правовой экспертизы 
аппарата главы администрации 
Ивнянского района;
Отдел экономического развития 
и потребительского рынка 
администрации Ивнянского 
района

11. Риск нарушения
(несоблюдения)
антимонопольного
законодательства
при предоставлении
муниципальных услуг,
установление
и (или) взимание
не предусмотренных
действующим
законодательством
платежей
при предоставлении 
муниципальных услуг

Анализ практики применения действующих НПА, 
определяющих порядок и условия предоставления 
администрацией Ивнянского района 
муниципальных услуг и выполнения функций 
муниципального контроля на предмет 
соответствия антимонопольному 
законодательству

В течение 2022 года Отдел правовой экспертизы 
аппарата главы администрации 
Ивнянского района;
Отдел экономического развития 
и потребительского рынка 
администрации Ивнянского 
района



6

12. Риск нарушения
антимонопольных 
требований к торгам, 
запросу котировок цен 
на товары, запросу 
предложений, 
закупочных процедур 
при проведении закупок 
товаров, работ, услуг 
для муниципальных 
нужд, антиконкурентные 
соглашения, создание 
преимущественных 
условий для участия 
в закупочных
процедурах, 
установление 
требований к товарам, 
работам, услугам
или хозяйствующим 
субъектам,
не предусмотренных 
действующим 
законодательством, 
отсутствие надлежащей 
экспертизы 
документации 
закупочных процедур, 
нарушение порядка 
и сроков размещения 
документации 

_о__________ закупочных

Изучение нормативной правовой базы в сфере 
закупок (федеральный закон от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контраткной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд)

В течение 2022 года Отдел муниципальных закупок 
и муниципальных услуг 
администрации Ивнянского 
района;
Отдел претензионно-исковой 
работы администрации
Ивнянского района



7

процедурах, нарушение 
порядка определения 
победителя закупочных 
процедур

13. Риск нарушения 
антимонопольного 
законодательства 
при заключении 
договоров аренды, 
договоров 
безвозмездного 
пользования 
муниципальным 
имуществом Ивнянского 
района, иных договоров, 
предусматривающих 
переход прав владения 
и (или) пользования 
в отношении 
муниципального 
имущества Ивнянского 
района (передача 
имущества без торгов, 
нарушение порядка 
проведения торгов)

Проведение согласования заключения договоров, 
предусматривающих переход прав владения 
и (или) пользования в отношении муниципального 
имущества Ивнянского района, а также анализа 
практики их заключения с учетом положений 
антимонопольного законодательства

В течение 2022 года Отдел правовой экспертизы 
аппарата главы администрации 
Ивнянского района;
Отдел по управлению 
муниципальным имуществом 
и земельными ресурсами 
администрации Ивнянского 
района

14. Риск принятия 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов администрации 
Ивнянского района, 
затрагивающих 
предпринимательскую

Проведение правовой экспертизы нормативных 
правовых актов администрации Ивнянского 
района, затрагивающих предпринимательскую 
и инвестиционную деятельность;
Проведение оценки регулирующего воздействия 
вышеуказанных нормативных правовых актов

В течение 2022 года Отдел правовой экспертизы 
аппарата главы администрации 
Ивнянского района;
Отдел экономического развития 
и потребительского рынка 
администрации Ивнянского 
района



8

и инвестиционную
деятельность, в части
введения избыточных
обязанностей, запретов
и ограничений
для хозяйствующих
субъектов,
необоснованных
расходов для субъектов
предпринимательской
и инвестиционной
деятельности,
без проведения оценки
регулирующего
воздействия

15. Риск совмещения 
функций администрации 
Ивнянского района 
и функций организаций 
(учреждений), 
закрепленных 
в подведомственную 
подчиненность 
администрации 
Ивнянского района, 
а также наделения 
указанных организаций 
(учреждений) 
функциями 
администрации 
Ивнянского района, 
за исключением

Анализ учредительных документов организаций, 
закрепленных в подведомственную 
подчиненность администрации Ивнянского 
района на предмет соответствия требованиям 
антимонопольному законодательству

В течение 2022 года Отдел правовой экспертизы 
аппарата главы администрации 
Ивнянского района; 
Подведомственные организации 
администрации Ивнянского 
района



9

функций,
предусмотренных
действующим
законодательством

16. Риск нарушения
(несоблюдения)
антимонопольного
законодательства
при предоставлении
муниципальной
поддержки (финансовой,
имущественной,
консультационной)

Анализ практики применения действующих НПА, 
определяющих порядок и условия получения 
муниципальной поддержки

В течение 2022 года Отдел правовой экспертизы 
аппарата главы администрации 
Ивнянского района;
Все структурные подразделения 
администрации Ивнянского 
района

Турулина
New Stamp_2


